jornal da cidade • edição 1801 • 14 de Janeiro de 2019.

 PROCESSO DISPENSA:16/2018
 CONTRATO: 51/2018

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 21/12/2018

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul – Paraná, convoca as empresas
credenciadas no processo de CHAMADA PÚBLICA 001/2018, a participarem da reunião para definição
dos plantões médicos hospitalares no Hospital Municipal “Emilio Alves”, conforme termo de creden-
ciamento, a reunião acontecerá aos 16 dias do mês de janeiro de 2019, pontualmente às 9 h 30 min.
na sala de reuniões da Fundação Municipal de Saúde, sito a Rua Stanislau Salzano, 908. O não com-
parecimento acarretará no declínio dos direitos nos plantões médicos relativos ao período definido no
edital. Informações na Pça Pref. Antonio de Souza Lemos, 32, na divisão de licitação e compras; pelo
fone (43) 3157-1006 ou 1008, nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às
17h00min horas ou licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.
 Alvorada do Sul, 11 de janeiro de 2019.

Roberes Rivelino da Silva - Presidente da comissão de licitação
 decreto nº 01/2.019.

EXTRATO 2 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 53/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Processo dispensa Nº. 18/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA INSCRITO SOB
CNPJ Nº. 01.328.535/0001-59
 PROCESSO DISPENSA:18/2018
 CONTRATO: 53/2018

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 CLAUSULA TERCEIRA - PRAZO
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 21/12/2018

EXTRATO 1 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 52/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Processo dispensa Nº. 17/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS HOSPITALARES LTDA INSCRITO
SOB CNPJ Nº. 24.413.415/0001-55
 PROCESSO DISPENSA:17/2018
 CONTRATO: 52/2018

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 18/12/2018

LEI Nº 707/2019
 Dispõe sobre a instalação de antenas transmissoras de rádio, TV, telefonia celular, teleco-
municação em geral e outras antenas transmissoras de radiação eletromagnética e equipamentos afins
no Município de Primeiro de Maio e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeita Mu-
nicipal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º A instalação e antenas transmissoras de rádio, TV, telefonia celular em geral e
outras antenas transmissoras de radiação eletromagnéticas e equipamentos afins, fica sujeita às con-
dições estabelecidas na presente lei.
 Art. 2° O pedido de licenciamento para a instalação dos equipamentos mencionados no
artigo anterior estará sujeito a estudos de viabilidade técnica e deverá ser protocolado por meio de
requerimento na Prefeitura do município com os seguintes documentos:
 I – requerimento específico;
 II – certidão negativa do imóvel a ser utilizado;
 III - original ou cópia autenticada da Certidão de inteiro teor de Transcrição ou Matrícula
do Registro de Imóveis;
 IV - cópia do contrato de locação do lote/área ou autorização do proprietário para fins do
uso requerido;
 V - a emissão da Licença de Instalação será precedida com anexação da Anotação de
Responsabilidade Técnica - ART relativa ao projeto da estrutura vertical e fundações, da Anotação de
Responsabilidade Técnica - ART relativa ao projeto elétrico (rede elétrica, sistema de proteção contra
descarga atmosférica) e da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalação e vis-
toria de equipamentos e demais infraestrutura de comunicação necessária ao provimento do serviço;
 VI - a empresa deverá elaborar laudo decorrente das medições dos níveis de campo
elétrico, magnético e eletromagnético de radiofrequência de cada estação a cada 05 (cinco) anos,
acompanhado da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, em consonância com a Lei
Federal nº 11.934, de 05 de maio de 2009;
 VII – anuência da Secretaria de Meio Ambiente;
 VIII – Licença ambiental quando requisitado pela Secretaria de Meio Ambiente;
 IX – A Administração pode exigir qualquer outro documento quando necessário;
 Art. 3° A licença somente será deferida após o recolhimento da Taxa de Alvará de Licen-
ciamento da obra, que fica fixada no valor de 415 Unidades Fiscais do Município - UFM.
 Art. 4º Fica permitida a instalação de equipamentos transmissores de radiação eletromag-
nética nas zonas ZP1 e ZP2, independentemente da hierarquia viária, devendo acompanhar de parecer
favorável do Conselho Desenvolvimento Municipal e Estudo de Impacto de Vizinhança.
 Parágrafo único. Em todas as zonas, os afastamentos deverão respeitar a distância mínima
de 1,5 (um metro e meio) metro das divisas laterais e de fundo, sendo o recuo frontal de 3 (três) metros
mínimos na data. A base da torre deve ser definida como sua fundação ou bloco de fixação da torre.
 Art. 5º Será vedada a instalação de antenas transmissoras de radiação eletromagnética a
menos de 100 metros de praças, fundos de vale e/ou área de preservação permanente, hospitais, nas
imediações de escolas e centros comunitários.
 Art. 6° A execução das obras relativas à instalação de antenas transmissoras de radiação
eletromagnética somente poderá ser iniciada após a aprovação do projeto de instalação.
 Art. 7° As licenças de instalação e operação das antenas transmissoras de radiação ele-
tromagnética, concedidas pela Secretaria Municipal de Obras, referem-se somente aos aspectos urba-
nísticos e ambientais, ficando a empresa solicitante responsável pelo atendimento de todas as demais
exigências da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL.
 Art. 8° Os licenciamentos de que tratam esta lei poderão ser cancelados a qualquer tem-
po, se comprovado prejuízo urbanístico, ambiental ou sanitário, que esteja diretamente relacionado
com a localização e/ou condições de instalação do equipamento.
 Parágrafo Único. No caso do cancelamento de que trata o caput desse artigo, após
processo administrativo com garantia de ampla defesa e contraditório, a empresa responsável pela
operação da estação deverá suspender o funcionamento da mesma no prazo de 10 dias, contados da
intimação da decisão.
 Art. 9° O descumprimento às disposições da presente lei implicará na instauração de
procedimento fiscalizatório específico, com aplicação das penalidades previstas no Código Municipal
de Obras, para o caso de execução de obras sem prévio licenciamento.
 Art. 10 As antenas transmissoras de radiação eletromagnética instaladas até a presente
lei e já licenciadas pela ANATEL, poderão ser regularizadas pelo Município, mediante o recolhimento
das taxas de instalação, e apresentação dos projetos e documentos requeridos nos artigos 2° e 3° e
seus incisos.
 Parágrafo único.  Aos processos de licenciamento em andamento e das torres já instala-
das, será concedido prazo de 180 dias para adequação aos termos da presente lei, contado a partir de
sua publicação.
 Art. 11 Fica revogada a Lei n. 022/2001, de 27 de agosto de 2001.
 Art. 12 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Paraná, Em 08 de janeiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/2015
TOMADA DE PREÇO SOB Nº 02/2015.

RETIFICADO
 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES DE
GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, COM A
CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTES SOFTWARES A SEREM UTILIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS: LO-
CAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE COMERCIAL PARA CONTABILIDADE PÚBLICA, ORÇAMENTO,
TESOURARIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS AO TCE/PR, COMPRAS E LICITAÇÕES, PATRIMÔNIO,
FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS, CONTROLE DE FROTAS, PORTAL DE TRANS-
PARÊNCIA, PROTOCOLO, ALMOXARIFADO E CONTROLE INTERNO, CONTRATO Nº 027/2015,
ASSINADO EM 12 DE AGOSTO DE 2015, OBJETO DA TOMADA DE PREÇO 02/2015, FIRMADO
ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS E A EMPRESA PRIS-
MA SYSTEM INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 06.086.767/0001-61, SITUADA NA
AVENIDA MARINGÁ Nº 958, SOBRELOJA, CENTRO, SARANDI/PR, NESTE ATO REPRESENTADA
PELO SENHOR RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 9.702.155-4
SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 115.528.968-46, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA PROFES-
SOR BENTO FERNANDES DIAS, 243, CONJUNTO HABITACIONAL KARINA, NA CIDADE DE MA-
RINGÁ/PR, CEP 87047-260.
 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 5.1 (cinco ponto um) do
Contrato n.º 027/2015, para prorrogá-lo até a data de 30 de abril de 2019.
 Cláusula Segunda
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 20 de Dezembro de 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Contratante

RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI
Contratada

 Testemunhas
Débora Maria Meassi Bavati

CPF 036.991.189-08
Ellen Cristina de Souza Piotto

CPF 032.944.429-80

8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/2015
TOMADA DE PREÇO SOB Nº 02/2015.

RETIFICADO
 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES DE
GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, COM A
CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTES SOFTWARES A SEREM UTILIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS: LO-
CAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE COMERCIAL PARA CONTABILIDADE PÚBLICA, ORÇAMENTO,
TESOURARIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS AO TCE/PR, COMPRAS E LICITAÇÕES, PATRIMÔNIO,
FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS, CONTROLE DE FROTAS, PORTAL DE TRANS-
PARÊNCIA, PROTOCOLO, ALMOXARIFADO E CONTROLE INTERNO, CONTRATO Nº 027/2015,
ASSINADO EM 12 DE AGOSTO DE 2015, OBJETO DA TOMADA DE PREÇO 02/2015, FIRMADO
ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS E A EMPRESA PRIS-
MA SYSTEM INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 06.086.767/0001-61, SITUADA NA
AVENIDA MARINGÁ Nº 958, SOBRELOJA, CENTRO, SARANDI/PR, NESTE ATO REPRESENTADA
PELO SENHOR RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 9.702.155-4
SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 115.528.968-46, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA PROFES-
SOR BENTO FERNANDES DIAS, 243, CONJUNTO HABITACIONAL KARINA, NA CIDADE DE MA-
RINGÁ/PR, CEP 87047-260.
 Cláusula Primeira.
 O valor do Aditivo é o equivalente à quantia de R$ 17.080,00 (Dezessete mil e oitenta
reais), a ser pago pela prorrogação constante do Sétimo Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, II da
lei 8.666/93.
 Cláusula Segunda
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
Sertanópolis, 20 de Dezembro de 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Contratante

RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI
Contratada

 Testemunhas
Débora Maria Meassi Bavati

CPF 036.991.189-08
Ellen Cristina de Souza Piotto

CPF 032.944.429-80

Governador
anuncia a criação de
calendário turístico

para o Litoral
 O Litoral do Paraná
vai ganhar um calendário tu-
rístico, que começará a ser
elaborado pelo Governo do
Estado ainda neste ano, após
o Carnaval. O anúncio foi feito
pelo governador Carlos Mas-
sa Ratinho Junior, durante
reunião com os prefeitos do
Litoral, neste sábado (12), em
Matinhos.
 “Vamos fazer com
que o turista passe o máximo
de tempo no nosso Litoral,
movimentando a economia e
propiciando emprego e renda.
Teremos eventos e atrações
constantes para receber vi-
sitantes o ano todo”, disse
Ratinho Junior. Ele também
destacou que o Litoral precisa
de investimentos e ressaltou
a importância de todo espa-
ço que oferte entretenimento.
“Queremos, a partir do ano
que vem, fazer parcerias para
ampliar esses espaços e criar
mais ambientes para os turis-
tas terem um bom lazer no Li-
toral”, disse.
 DIÁLOGO - Rati-
nho Júnior foi ao Litoral para
acompanhar as ações do
Governo do Estado na  Ope-
ração Verão, nas áreas de
segurança, esporte e cultura
e conversar com os prefeitos
sobre melhoria nos município.
 Durante a reunião,
realizada no Sesc de Caiobá,
o governador ressaltou que o
objetivo é fazer um governo
próximo dos cidadãos e que
para isso é fundamental a par-
ceria com os prefeitos.
 “Isso é necessário
para que possamos, juntos,
entender a realidade de cada
município e colaborar com o
desenvolvimento do Paraná”,
afirmou Ratinho Júnior, citan-
do que na semana passada
se reuniu com prefeitos da re-
gião de Londrina, no Norte do
Estado.
 O vice-governador
Darci Piana também partici-
pou da reunião com os prefei-
tos do Litoral e afirmou que o
diálogo é uma forma de estrei-
tar o relacionamento. “Isso vai
ser bom para os prefeitos rei-
vindicarem ações. Somente
dessa forma que poderemos
resolver os problemas do nos-
so Estado”, disse.
 Segundo o prefeito de
Matinhos, Rui Hauer Reichert,

a expectativa com o atual Go-
verno é a mais positiva possí-
vel.  “É o primeiro governador
que faz uma reunião com os
prefeitos da nossa região logo
após a posse”, afirmou.
 Ele destacou também
investimentos no município,
como a obra da Avenida Jus-
celino Kubitschek,  que vai
iniciar neste começo do ano;
a segunda etapa da revitali-
zação da orla; a reforma do
Pico de Matinhos, segundo
ponto turístico mais visitado
do Litoral com investimentos.
“Temos ações em segurança
pública, saúde, de limpeza
pública e sem esse apoio nos-
so Litoral não seria o que é”,
disse Hauer.
 O prefeito de Antoni-
na, José Paulo Vieira Azim,
lembrou que o Litoral do Pa-
raná tem características pecu-
liares. “Aqui está concentrado
o último remanescente de
Mata Atlântica e é fundamen-
tal o apoio do Governo aos
pequenos municípios como o
nosso”.
 Após o encontro com
os prefeitos, o governador ca-
minhou na Orla de Matinhos
e participou do lançamento
das atividades esportivas na
Operação Verão Paraná, com
o Jogo dos Atletas, na arena
multiuso.
 Além de Matinhos e
Antonina também participa-
ram reunião com o governa-
dor os prefeitos de Guara-
queçaba,  Hayssan Colombes
Zahoui; de Guaratuba, Rober-
to Cordeiro Justus; de Morre-
tes, Osmair Costa Coelho; de
Paranaguá, Marcelo Elias Ro-
que, e de Pontal do Paraná,
Marcos Fioravante.
 PRESENÇAS –
Acompanharam o encontro o
superintendente de Turismo,
Hélio Wirbinski; os secretá-
rio da Fazenda, Renê Gar-
cia Júnior, e do Desenvolvi-
mento Urbano, João Carlos
Ortega; o deputado estadual
Alexandre Curi, o diretor pre-
sidente da Agência Paraná
de Desenvolvimento, Eduar-
do Bekin; o diretor-geral da
Sanepar no Litoral, Antonio
Carlos Geraldi; o coman-
dante do 8° Grupamento de
Bombeiros e Comandante
da Operação Verão, tenente
coronel Gerson Gross.

PORTARIA no 031/2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO /SAAE de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei:
 RESOLVE:
 Artigo 1) Conceder a partir de 02 de Fevereiro de 2019, (trinta) dias de férias regulares
ao Sr CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, lotado no setor de Direção, como Diretor Superintendente,
período aquisitivo de 04/01/2018 a 03/01/2019.
 Artigo 2) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposi-
ção em contrário.
 Sertanópolis, 11 de Janeiro de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
DIRETOR SUPERINTENDENTE